
   

 
 

 
 
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 521 
din 01 noiembrie 2021 

privind stabilirea viceprimarului care exercită primul calitatea de înlocuitor de drept 
 al Primarului Municipiului Arad 

 
Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare înregistrat cu  

nr. 83470/ 01.11.2021, 
Analizând raportul nr. 83503/01.11.2021 al Serviciului Administrație Publică Locală,  

 Văzând Ordinul Prefectului-Județul Arad nr. 695/27.10.2020 privind constatarea îndeplinirii condițiilor 
legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 Fiind îndeplinite prevederile art. 1 alin. (7) din Ordonanța de Urgență nr. 190/2020 privind unele măsuri 
de asigurare a condițiilor de constituire și de depunere a jurământului de către autoritățile administrației publice 
locale, în sensul depunerii jurământului de către toți consilierii locali ale căror mandate au fost validate, 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 540/2021 prin care a fost ales domnul Lazăr 
FAUR ca viceprimar al Municipiului Arad, 
 Luând în considerare adoptarea hotărârii prin vot secret astfel: cu 13 voturi pentru desemnarea 
domnului viceprimar Lazăr FAUR ca viceprimar care exercită primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului 
Municipiului Arad, 4 voturi împotrivă, 4 voturi nule (21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), (2) lit. a), (3) lit. b), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. i), art. 152 și ale 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
adoptă prezenta 
H O T Ă R Â R E 

 

Articol unic:  Se desemnează domnul viceprimar Lazăr FAUR ca viceprimar care exercită primul calitatea de 
înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 
 
 
Red./Dact. CM/CM Verif. S.L. 
1 ex. Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 01.11.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 
 

  



R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD Nr. 532/01.11.2021 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 
din _________________ 2021 

privind stabilirea viceprimarului care exercită primul calitatea de înlocuitor de drept 
 al Primarului Municipiului Arad 

 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare înregistrat cu  
nr. 83470/ 01.11.2021, 

Analizând raportul nr. 83503/01.11.2021 al Serviciului Administrație Publică Locală,  
 Văzând Ordinul Prefectului-Județul Arad nr. 695/27.10.2020 privind constatarea îndeplinirii condițiilor 
legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 Fiind îndeplinite prevederile art. 1 alin. (7) din Ordonanța de Urgență nr. 190/2020 privind unele măsuri 
de asigurare a condițiilor de constituire și de depunere a jurământului de către autoritățile administrației publice 
locale, în sensul depunerii jurământului de către toți consilierii locali ale căror mandate au fost validate, 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 540/2021 prin care a fost ales domnul Lazăr 
FAUR ca viceprimar al Municipiului Arad, 
 Luând în considerare rezultatele votului secret exprimat pentru stabilirea viceprimarului care exercită 
primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Arad 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), (2) lit. a), (3) lit. b), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. i), art. 152 și ale 

art. 196 alin. (1) lit. a) din din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
adoptă prezenta 
H O T Ă R Â R E 

 
 
Articol unic:  Se desemnează domnul viceprimar Lazăr FAUR ca viceprimar care exercită primul calitatea de 
înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Arad. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL  
   

 
 
 
 
SAPL 
Cod PMA -S4-01 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 83.470 din 01.11.2021 
 

 

În temeiul art. 37 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 216/2016, coroborat cu art. 136 

alin. (1)  și art. 152 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa promovării și propun aprobarea proiectului de hotărâre 

având ca obiect: stabilirea viceprimarului care exercită primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului, în 

susținerea căruia prezint următorul  

 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

 
 Potrivit Ordinului Prefectului-Județul Arad nr. 695/27.10.2020 s-a constatat că sunt îndeplinite condițiile 

legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 540/2021 privind alegerea unui viceprimar 

al Municipiului Arad, pentru a doua funcție de viceprimar neîntrunindu-se majoritatea necesară de voturi 

prevăzută de lege, 

Având în vedere prevederile art. 152  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

P R O P U N: 
 

 
stabilirea domnului viceprimar Lazăr FAUR ca viceprimar care exercită primul calitatea de înlocuitor de drept 

al Primarului Municipiului Arad. 

 
 
 
 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 

 
 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR GENERAL 

Serviciul Administraţie Publică Locală  

Nr. 83503 din 01.11.2021 

 
 

R A P O R T 
privind stabilirea viceprimarului care exercită primul calitatea de înlocuitor de drept 

 al Primarului Municipiului Arad 
 

 
 Având în vedere prevederile art. 152 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 Luând în considerare Ordinul Prefectului-Județul Arad nr. 695/27.10.2020 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Văzând că, prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 540/2021 privind alegerea unui 

viceprimar al Municipiului Arad, a fost ales domnul FAUR Lazăr ca viceprimar al Municipiului Arad, pentru 

desemnarea celuilalt viceprimar neîntrunindu-se majoritatea necesară, 

 Având în vedere depunerea jurământului de către Primarul Municipiului Arad,  

Constatând că toți consilierii ale căror mandate au fost validate au depus jurământul, fiind îndeplinite 

cerințele stabilite prin O.U.G. nr. 190/2020, 

 

P R O P U N E M 
 

Desemnarea domnului viceprimar Lazăr FAUR ca viceprimar care va exercita primul calitatea de 

înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Arad. 

 La deliberarea şi adoptarea hotărârilor care privesc alegerea viceprimarului poate participa şi vota și  

consilierul local care candidează la funcţia de viceprimar. 

 
 

 

SECRETAR GENERAL ŞEF SERVICIU 

Lilioara STEPANESCU Monica CZIBRIK 

 

 

  



 


